
—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 24216-10-2023

    MINISTERO DEL LAVORO 
E DELLE POLITICHE SOCIALI

  DECRETO  20 settembre 2023 .

      Rivalutazione delle ammende previste con riferimento 
alle contravvenzioni in materia di igiene, salute e sicurezza 
sul lavoro e delle sanzioni amministrative pecuniarie previ-
ste dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché da atti 
aventi forza di legge.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO  

 Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante 
«Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luo-
ghi di lavoro»; 

 Visto in particolare, l’art. 306, comma 4  -bis  , del citato 
decreto legislativo n. 81 del 2008, secondo il quale «Le 
ammende previste con riferimento alle contravvenzioni 
in materia di igiene, salute e sicurezza sul lavoro e le san-
zioni amministrative pecuniarie previste dal presente de-
creto nonché da atti aventi forza di legge sono rivalutate 
ogni cinque anni con decreto del direttore generale della 
Direzione generale per l’attività ispettiva del Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali, in misura pari all’in-
dice ISTAT dei prezzi al consumo previo arrotondamento 
delle cifre al decimale superiore»; 

 Visto il decreto del Capo dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro n. 12 del 6 giugno 2018, con il quale si è provvedu-
to a rivalutare, a decorrere dal 1° luglio 2018, le ammende 
previste con riferimento alle contravvenzioni in materia 
di igiene, salute e sicurezza sul lavoro e le sanzioni am-
ministrative pecuniarie previste dal decreto 9 aprile 2008, 
n. 81 nonché da atti aventi forza di legge; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 mar-
zo 2017, n. 57, recante «Regolamento di organizzazione 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali», come 
modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 24 giugno 2021, n. 140, che ha previsto l’istitu-
zione della Direzione generale per la salute e la sicurezza 
nei luoghi di lavoro; 

 Vista la nota prot. 0002575.16-03-2022 dell’Ufficio le-
gislativo del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
con la quale si ritiene che con riferimento alla procedura 
di rivalutazione delle ammende e delle sanzioni pecunia-
rie «…omissis…la relativa funzione non può che rientra-
re tra le attività di competenza del vigilante MPLS»; 

 Vista la variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al con-
sumo registratasi nel quinquennio 2019- 2023 che, arro-
tondata ai sensi del citato art. 306, comma 4  -bis  , del de-
creto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, risulta pari a 15,9%; 

 Ritenuto pertanto di dover procedere alla rivalutazio-
ne quinquennale delle ammende previste con riferimento 
alle contravvenzioni in materia di igiene, salute e sicu-
rezza sul lavoro e le sanzioni amministrative pecuniarie 
previste dal decreto legislativo n. 81 del 2008, nonché da 
atti aventi forza di legge; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Le ammende riferite alle contravvenzioni in mate-
ria di igiene, salute e sicurezza sul lavoro e le sanzioni 
amministrative pecuniarie previste dal decreto legislativo 
9 aprile 2008, n. 81, nonché da atti aventi forza di legge, 
sono rivalutate, a decorrere dal 1° luglio 2023, nella mi-
sura del 15,9%. 

 Il presente decreto è invito agli organi di controllo per 
le verifiche di competenza e pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 20 settembre 2023 

 Il direttore generale: GADDI   
  Registrato alla Corte dei conti il 5 ottobre 2023

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’istruzione e del 
merito, del Ministero dell’università e della ricerca, del Ministero 
della cultura, del Ministero della salute e del Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali, n. 2568

  23A05650  

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

  DETERMINA  2 ottobre 2023 .

      Classificazione, ai sensi dell’articolo 12, comma 5, della 
legge 8 novembre 2012, n. 189, del medicinale per uso uma-
no, a base di vaccino per il virus respiratorio sinciziale (RSV) 
(ricombinante, adiuvato), «Arexvy».     (Determina n. 116/2023).    

     IL DIRIGENTE
   DELL’UFFICIO PROCEDURE CENTRALIZZATE  

 Visti gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300; 

 Visto l’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, 
n. 269, convertito nella legge 24 novembre 2003, n. 326, 
che istituisce l’Agenzia italiana del farmaco; 

 Vista la legge 24 dicembre 1993, n. 537 e successive 
modificazioni con particolare riferimento all’art. 8, com-
ma 10, lettera   c)  ; 

 Visto il decreto del Ministro della salute di concerto 
con i Ministri della funzione pubblica e dell’economia e 
finanze in data 20 settembre 2004, n. 245 recante norme 
sull’organizzazione ed il funzionamento dell’Agenzia ita-
liana del farmaco, a norma del comma 13 dell’art. 48 sopra 
citato, così come modificato dal decreto n. 53 del Mini-
stro della salute, di concerto con i Ministri per la pubblica 


